Республика  Адыгея

Шовгеновский район

                  Администрация

Муниципального образования
«Заревское сельское поселение»
385445,п.Зарево,

ул. Пролетарская, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru

	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм
Шэуджен район

иадминистрацие         образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

ур.Пролетарскэм ыцI, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru

Распоряжение

                                администрации  муниципального образования
«Заревское сельское поселение»
 От 10.04.2019 г.  № 17 –р.                                                                        п.Зарево

О Плане мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации особо опасных заболеваний животных и птицы на территории муниципального образования « Заревское сельское поселение».

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ  "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии",в целях профилактики и предупреждения заноса возбудителей особо опасных болезней животных и птиц, сохранения стабильной эпизоотической обстановки на территории Заревского сельского поселения, руководствуясь Уставом Заревского сельского поселения
1.Утвердить план  мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации особо опасных заболеваний животных и птицы на территории муниципального образования « Заревское сельское поселение»  согласно Приложение №1.

2. Разместить на официальном сайте поселения, в местах для обнародования НПА Памятки для населения:

2.1. Ветеринарные правила содержания крупного рогатого скота в целях их воспроизводства, выращивания и реализации. Приложение №2.
2.2. Ветеринарные правила содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа. Приложение №3
2.3. Ветеринарные правила содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации. Приложение №4
2.4. О требованиях ветеринарного законодательства по обращению с биологическими отходами и складированием навоза. Приложение №5
3. Обнародовать настоящее распоряжение.

Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Заревсукого сельского поселения.

Глава Заревского сельского поселения                       А.А. Синяков
           Проект подготовлен и внесён :

 Заместитель главы администрации                                              Трофимов И.С.

                 Согласован:

 Специалист по работе с гражданами                                            Хамерзоков М.К.

1.
  Приложение к распоряжению

администрации Заревского

         сельского поселения

   № 17-р. от  10.04.2019г.

ПЛАН

мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации особо опасных заболеваний животных и птицы на территории муниципального образования « Заревское сельское поселение» .

	№
	наименование мероприятий
	срок

исполнения
	исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Провести заседание комиссии по ГО И ЧС поселения с повесткой « Об утверждении алгоритма действий   по предупреждению и угрозе  заноса, распространения и ликвидации особо опасных заболеваний животных и птиц».
	   Апрель 2019г.

	Председатель комиссии по ГО и ЧС администрации поселения.

	1.2.
	Организовать разъяснительную работу с населением по профилактике опасных заболеваний животных и птиц на сходах граждан согласно графика проведения, разместить памятку «О требованиях ветеринарного законодательства по обращению с биологическими отходами и складированием навоза».
	согласно графика проведения           ( распоряжение Главы поселения №  от
	Специалист администрации по работе с гражданами

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

	1.3.
	Регулярно обмениваться  информацией о ходе выполнения Плана мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации особо опасных заболеваний животных и птицы на территории поселения, Информировать  специалистов государственной ветеринарной службы о необычном поведении диких животных (отсутствии страха перед человеком, неспровоцированном нападении на людей или животных)
	постоянно
	Специалист администрации по работе с гражданами

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

УУП отдела МВД (по согласованию)

	2. Карантинно – ограничительные мероприятия

	2.1.
	Регулярно осуществлять  контроль за численным количеством животных и безвыгульным содержанием животных и птиц в личных подворьях граждан в случае угрозы заноса и распространения  особо опасных заболеваний животных и птицы на территории поселения, организовать проведение регистрации птицы в хозяйствах частного сектора, в том числе в голубятнях.
	  1 раз в полугодие по численности.

 В случае угрозы заноса заболевания –по мере необходимости.

	Специалист администрации по работе с гражданами

совместно с владельцами подворий (по согласованию)

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

	2.2.
	Провести разъяснительную работу среди населения по соблюдению требований  термической обработки пищевых отходов при их скармливании животным и птицам. В случае возникновения угрозы опасных заболеваний Запретить выпас домашней птицы за пределами личных земельных участков, выгон домашней водоплавающей птицы на водоемы поселения.
	      Апрель  2019г.
	  Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

	3. Специальные ветеринарно-профилактические мероприятия

	3.1.
	Обеспечить представления оперативной информации в ГУ «Станция по борьбе с болезнями животных» о фактах повышенного падежа животных и птицы.
	 По мере получения информации
	Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

	3.2.
	Обеспечить проведение наблюдения за состоянием поголовья домашних и диких животных и птицы с целью выявления особо опасных заболеваний. Проводить осмотры населенных пунктов и прилегающих водоемов на наличие падежа птицы
	 В период    эпизоотии
	Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

	3.3.
	Принять меры по созданию запаса необходимого количества дезинфекционных средств в подворьях жителей, имеющих сельскохозяйственных животных, спецодежды для обслуживающего персонала и обеспечить регулярную обработку поголовья животных и птиц и помещений, в которых они содержатся от клещей и других кровососущих насекомых
	     постоянно
	 Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

совместно с владельцами подворий, руководители КФХ (по согласованию)

	3.4.
	Оказывать помощь в  направлении в ГУ «Станция по борьбе с болезнями животных» пробы сыворотки крови, патологического материала больных либо подозреваемых в заражении или заболевании животных и птиц, а также от всех павших или отстрелянных диких животных и птиц.Запретить выгульное содержание домашней птицы в населенных пунктах, расположенных вблизи мест скопления диких перелетных птиц.
	при наличии показаний  патологического материала
	Специалист администрации по работе с гражданами

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

совместно с владельцами подворий, руководители КФХ (по согласованию

	3.5.
	Не допускать  на территорию поселения , граждан осуществляющих торговлю животными и птицей, без  соблюдения ветеринарно-санитарных правил, не имеющих соответствующих разрешений.
Принять меры по недопущению незаконной реализации мяса, молока и других продуктов животного происхождения и кормов в неустановленных местах торговли.
	постоянно
	Специалист администрации по работе с гражданами

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

УУП отдела МВД (по согласованию)

	3.6.
	Провести работу с населением  с целью разъяснения необходимости проведения мероприятий по локализации и ликвидации бешенства животных. В случае возникновения очага, задействовать  созданный и утвержденный главой сельского поселения оперативный противоэпизоотический штаб, группы и звенья.
	     В период

    эпизоотии
	Специалист администрации по работе с гражданами

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

	3.7
	 Выявить людей, бывших в контакте с больными животными во время инкубационного периода и убывших из эпизоотического района. Организовать информирование населения о медико-санитарной обстановке.
	постоянно
	Специалист администрации по работе с гражданами

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию)

УУП отдела МВД (по согласованию)

	3.8
	Организовать контроль над прекращением забоя животных и реализации мясомолочных продуктов, стерилизацией молока и молочных продуктов; биотермической обработкой навоза.

	  постоянно
	Специалист администрации по работе с гражданами

Специалисты ветеринарной службы  (по согласованию).

.